diário oficial Nº 36.367  69Quarta-feira, 17 DE SETEMBRO DE 20254  DIÁRIO OFICIAL Nº 36.367 Quarta-feira, 17 DE SETEMBRO DE 2025

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 191/2025-GAB/SEDUC, 27 de agosto de 2025
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DO PARÁ, no uso de suas atri-
buições legais, previstas no inciso II do art. 138 da Constituição Estadual
do Pará;
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 7º do Decreto nº 795, de 29 de maio
de 2020;
CONSIDERANDO a necessidade de compatibilização das necessidades des-
ta Secretaria com os órgãos e entidades interessadas.
RESOLVE:
Art. 1º Tornar sem efeito, em relação a SONIA DA COSTA PASSOS, Matrícula
8400571/2, a PORTARIA nº 109, de 10 de julho de 2025, retificada pela
PORTARIA nº 177/2025, de 22 de agosto de 2025, referente à revogação
dos atos de cessão dos servidores ocupantes de cargos efetivos na Seduc/
Pa, a outros órgãos e/ou entes da Administração Pública.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Ricardo Nasser Sefer
Secretário de Estado de Educação

Protocolo: 1245819
PORTARIA Nº 219/2025-GAB/SEDUC, 16 de Setembro de 2025
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DO PARÁ, no uso de suas atri-
buições legais, previstas no inciso II do art. 138 da Constituição Estadual
do Pará;
Considerando o disposto na PORTARIA nº 505/2025-PGE.G., de 28 de julho
de 2025, publicada no DOE nº 36.314, de 30.07.2025, que concedeu férias
ao Procurador do Estado Jobson de Oliveira Pereira, titular da Coordenação
Jurídica da Secretaria de Estado de Educação;
Considerando que, em razão do afastamento do referido Procurador, foi
designada a Consultora Jurídica Helena da Conceição Bastos Gomes de
Carvalho para responder interinamente pela Coordenação Jurídica da
SEDUC, conforme identidade funcional nº 54180122/2;
Considerando a necessidade de formalizar, no âmbito da Secretaria de
Estado de Educação, a designação interina já efetivada no período de
18.08.2025 a 05.09.2025, em continuidade ao exercício das atribuições da
Coordenação Jurídica.
RESOLVE:
Designar a servidora HELENA DA CONCEIÇÃO BASTOS GOMES DE CARVA-
LHO, Consultora Jurídica, para exercer interinamente a função de Coorde-
nadora do Núcleo Jurídico, GEP-DAS 011.4, com lotação na Secretaria de
Estado de Educação, a contar de 18.08.2025 a 05.09.2025.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ricardo Nasser Sefer
Secretário de Estado de Educação

Protocolo: 1245615
• PORTARIA DE ARQ. Nº 656/2025-GAB/PAD Belém, 16 de setem-
bro de 2025.
A CORREGEDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO –
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº
62 - GS/SEDUC de 21 de novembro de 2023, publicada no DOE edição nº
35.617, de 22 de novembro de 2023.
CONSIDERANDO o Julgamento proferido com base no teor do Relatório
Final da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar instaurado por
meio da PORTARIA nº 167/2020-GAB/PAD, de 20/11/2020, publicada
no DOE edição nº 34.415 de 23/11/2020.
R E S O L V E:
I – ARQUIVAR com fundamento no art. 188 c/c art. 198, III, da Lei Esta-
dual nº 5.810/94, o Processo Administrativo Disciplinar supracitado, pelo
cometimento de transgressão, em tese, imputada à servidora M.V.S.S.,
matrícula nº 653110-3, em razão da prescrição da pretensão punitiva da
Administração Pública;
II – DETERMINAR que os setores competentes adotem as providências
pertinentes quanto ao competente registro;
III – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
(assinado eletronicamente)
Rosângela Wanzeller Siqueira Ferreira.
Matrícula nº 5073812-1
Corregedora/SEDUC
PORTARIA Nº 657/2025-GAB/SIND Belém, 16 de setembro de
2025.
A CORREGEDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO –
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº
62 - GS/SEDUC de 21 de novembro de 2023, publicada no DOE edição nº
35.617, de 22 de novembro de 2023.
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo Administra-
tivo Eletrônico nº 2025/3143215 e as demais infrações conexas que emer-
girem no decorrer dos trabalhos;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro
de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de SINDICÂNCIA PROCESSUAL em desfa-
vor do servidor R.A.A.N., matrícula nº 5177464-2, pelo cometimento de

transgressões, em tese, ao que dispõem os arts. 177, II e VI; 178, XI, da
Lei 5.810/94;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelas servidoras LAZILDA CONCEI-
ÇÃO LOBATO REIS, matrícula nº 5437091-4, CRISTIANE DE NAZARÉ SIL-
VA CARVALHO, matrícula nº 57212403-1 e ANDREIA CRUZ DOS SANTOS,
matrícula nº 57234116-1, para sob a Presidência da primeira, apurarem
no prazo inicial de 30 (trinta) dias úteis, o qual poderá ser prorrogada por
igual período por conveniência e necessidade da Administração Pública;
III – DELIBERAR que a Comissão Sindicante terá dedicação exclusiva aos
trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se diretamente à autoridade e
Órgãos da Administração Pública ou proceder às diligências necessárias à
instrução processual;
IV – DETERMINAR que os setores competentes adotem as providências de
estilo, para o pleno cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
(assinado eletronicamente)
Rosângela Wanzeller Siqueira Ferreira
Matrícula nº 5073812-1
Corregedora/SEDUC
PORTARIA Nº 658/2025-GAB/PAD Belém, 16 de setembro de
2025.
A CORREGEDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO –
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº
62 - GS/SEDUC de 21 de novembro de 2023, publicada no DOE edição nº
35.617, de 22 de novembro de 2023.
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo Administra-
tivo Eletrônico nº 2025/2654257 e as demais infrações conexas que emer-
girem no decorrer dos trabalhos;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro
de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCI-
PLINAR em desfavor do servidor I.M.B., matrícula nº 54197724-2, pelo
cometimento de transgressões, em tese, ao que dispõem os arts. 177, VI;
178, V c/c o art. 190, I, V, XIII e XXI, §§ 3º, I, e 4º, II, da Lei Estadual
nº 5.810/94;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores MARIA JOSÉ SIL-
VA DO NASCIMENTO, matrícula nº 5090580-4, TELMA LÚCIA DA SILVA
MOREIRA, matrícula nº 5890577-1 e REGINALDO JOSÉ PEREIRA PAIVA,
matrícula nº 57213069-1, para sob a Presidência da primeira, apurarem no
prazo inicial de 60 (sessenta) dias úteis, o qual poderá ser prorrogado por
igual período por conveniência e necessidade da Administração Pública;
III – DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação exclusiva aos
trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se diretamente à autoridade e
Órgãos da Administração Pública ou proceder às diligências necessárias à
instrução processual;
IV – DETERMINAR que os setores competentes adotem as providências de
estilo, para o pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
(assinado eletronicamente)
Rosângela Wanzeller Siqueira Ferreira.
Matrícula nº 5073812-1
Corregedora/SEDUC
PORTARIA DE PRORR. Nº 661/2025-GAB/PAD. Belém, 16 de se-
tembro de 2025.
A CORREGEDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO –
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº
62 - GS/SEDUC de 21 de novembro de 2023, publicada no DOE edição nº
35.617, de 22 de novembro de 2023.
CONSIDERANDO o PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR instaurado
por meio da PORTARIA nº 1.063/2023-GAB/PAD de 25/09/2023, publicada
no DOE n° 35.554 de 26/09/2023;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 01/2025-CPAD, de 16 de
setembro de 2025, da lavra da Comissão Processante em que solicita
prorrogação de prazo para a conclusão dos trabalhos processantes;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada o
Processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de realização
de procedimentos indispensáveis à busca da verdade real dos fatos para
formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 208 da Lei Estadual nº.
5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias úteis, o prazo
para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a
PORTARIA acima referida, a contar da data subsequente ao termo final do
último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Rosângela Wanzeller Siqueira Ferreira.
Matrícula nº 5073812-1
Corregedora/SEDUC
PORT. DE REDES/SUBST. Nº 662/2025-GAB/PAD Belém, 16 de se-
tembro de 2025.
A CORREGEDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO –
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº
62 - GS/SEDUC de 21 de novembro de 2023, publicada no DOE edição nº
35.617, de 22 de novembro de 2023.
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Disciplinar instaurado por meio
da PORTARIA nº 87/2020-GAB/PAD, de 12/08/2020, publicada no DOE n°
34.310 de 13/08/2020, prorrogada pela PORTARIA nº 467/2023-GAB/PAD,
de 17/04/2023, publicada no DOE edição nº 35.369 de /04/2023;19
CONSIDERANDO o disposto no art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94-RJU.